

ARLETTE EUGENIA TORO ÁLVAREZ

Universidad de La Frontera, Temuco.
arlette.toroalvarez@gmail.com

Enfermera

PERFIL PROFESIONAL

El Profesional de Enfermería, con **Grado de Licenciado en Enfermería**, formado en la **Universidad de La Frontera, Temuco**, estará capacitado para desempeñar su rol en la atención del individuo, familia y comunidad considerándolos parte de una sociedad, es decir en forma holística a través del ciclo vital, en las acciones de fomento, protección, recuperación, rehabilitación de la salud y cuidados paliativos a través de funciones asistenciales, de administración, educación e investigación, integrando y liderando un equipo multidisciplinario; asumiendo su labor con una actitud ética, crítica, creativa y humanista que permita el desarrollo de su profesión.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2016 (Temuco, Chile)	ENFERMERA ESPECIALISTA Especialidad en Gestión del Cuidado en personas con Alteraciones Renales <i>Universidad de La Frontera</i>
2010 - 2014 (Temuco, Chile)	ENFERMERA <i>Universidad de La Frontera</i>
2006 - 2009 (Temuco, Chile)	Enseñanza Media Completa <i>Instituto Claret</i>

EXPERIENCIA LABORAL

Actualmente	Docente en Universidad Santo Tomás sede Los Ángeles.
Febrero – Mayo 2017 (Temuco, Chile)	Part- Time en Unidad de Hemodiálisis Hospital Hernán Henríquez Aravena.
Enero 2017 (Temuco, Chile)	ENFERMERA Part- Time en Centro de Diálisis Araucanía LTDA.
Enero 2016 a Diciembre 2016 (Temuco, Chile)	Especialidad en Enfermería en “Gestión del Cuidado en personas con Alteraciones Renales”. Universidad de La Frontera, Nota 6,9
Enero 2015 a Julio 2016 (Curacautín, Chile)	ENFERMERA. Departamento de Salud Municipal Curacautín. <ul style="list-style-type: none">- Encargada Programa Atención Domiciliaria.- Encargada Programa Adulto Mayor.- Encargada de Unidad de Farmacia e Insumos.- Encargada Programa Tuberculosis.- Enfermera Subrogante en Programa Nacional de Inmunizaciones.
Marzo 2014 a Junio 2014 (Temuco, Chile)	Práctica Profesional Controlada Cirugía Pediátrica, Unidad de Quemados, Traumatología y Ortopedia Infantil. Hospital Dr. Hernán Henríquez Aravena, Temuco.
Julio 2014 a Noviembre 2014 (Temuco, Chile)	Práctica Profesional Controlada CESFAM Villa Alegre, Temuco.

CURSOS Y CAPACITACIONES

1. “Acreditación en Salud”, 01 al 28 Marzo 2017, Departamento de formación, y desarrollo de la división de gestión y desarrollo de las personas (DIGEDEP), Sistema de aprendizaje a distancia, MINSAL. NOTA 6.9

<p>2. Taller de Capacitación del sistema de Calificación y Certificación de Discapacidad en Red con Instrumento de Valoración de Desempeño en Comunidad (IVADEC), 16,17y 18 de Marzo 2016, Servicio de Salud Araucanía Norte. NOTA 5,7</p>
<p>3. "SEMINARIO REGIONAL DE TUBERCULOSIS", 31 y 01 de Septiembre del 2015, SEREMI de Salud y PROCET.</p>
<p>4. Curso "MANEJO AVANZADO DE HERIDAS Y PIE DIABÉTICO", 26 y 27 de Agosto del 2015, Servicio de Salud Araucanía Norte. NOTA 6,5</p>
<p>5. Capacitación "ACTUALIZACIÓN PLAN NACIONAL DE INMUNIZACIONES 2015", 22 de Julio del 2015, Secretaría Regional Ministerial en conjunto con el Departamento de Inmunizaciones del MINSAL. NOTA 6.1</p>
<p>6. Capacitación "PRIMERA JORNADA REGIONAL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR SANGRE", 10 de Julio del 2015, Unidad de epidemiología Servicio de Salud Araucanía Norte.</p>
<p>7. Curso "RELACIONES ENTRE SISTEMAS MÉDICOS MAPUCHE Y NO MAPUCHE", 30 de Junio 2015, Servicio de Salud Araucanía Norte. NOTA 6.5</p>
<p>8. Curso "PLAN DE CUIDADO INTEGRAL PARA FAMILIAS CON USUARIO POSTRADO", 25 y 26 de Junio del 2015, Servicio de Salud Araucanía Norte. NOTA 6.7</p>
<p>9. Curso- Taller "VISITA DOMICILIARIA INTEGRAL", 28 al 29 de Mayo del 2015, Servicio de Salud Araucanía Norte. NOTA 6,8</p>
<p>10. JORNADA DE ELECTROCARDIOGRAMA, 30 Abril del 2015, Hospital de Victoria.</p>
<p>11. Curso IAAS, "CONTROL DE INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCIÓN EN SALUD", 01 al 28 de Enero del 2015, Departamento de formación, y desarrollo de la división de gestión y desarrollo de las personas (DIGEDEP), Sistema de aprendizaje a distancia, MINSAL. NOTA 6.0</p>
<p>12. XXV Curso de AVANCES DE ENFERMERÍA EN MEDICINA INTERNA, 07 al 08 de Abril del 2011, Facultad de Medicina, Dpto. Medicina Interna. NOTA 7.0</p>
<p>13. CURSO BÁSICO PRIMEROS AUXILIOS, 05 Mayo 2012, AEGEC "Agrupación de estudiantes Gestores del Cuidado" UFRO.</p>

REFERENCIAS

N°	NOMBRE	CARGO	TELÉFONO CONTACTO
1	Maryanna Rivas Arriagada	Académico del Departamento de Enfermería de la Universidad de la Frontera	(56) 9 76580014
2	Sara Barrios Casas	Directora Carrera Enfermería Universidad de La Frontera	45 - 2744305 / 2744303
3	Yessica Delgado Gajardo	Jefa Programa Adulto CESFAM Villa Alegre	(56) 9 88181148/365810 – 365196
4	Cristina Rilling Redel	Subdirectora CESFAM Villa Alegre	(56) 9 85714951/ 365810 – 365196
5	Verónica Abarzúa Hoyuela	Enfermera Jefe Departamento de Salud Curacautín	(56) 982190757
6	Sandra Catalán Monsalve	Enfermera Directora Especialidad Gestión del Cuidado en personas con Alteraciones Renales	(56) 995195361
7	María Eliana Bustamante Ruiz	Enfermera Supervisora Centro de Diálisis Araucanía	(56) 998123890
8	Carmen Muñoz Vega	Enfermera Supervisora Unidad de Hemodiálisis Hospital Hernán Henríquez Aravena	(56) 996421172